
1

DECRETO DEL DIRIGENTE 

del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”

##numero_data##

Oggetto: Settore FALQ– Rimodulazione scheda di progetto 5.01 – retribuzione dipendente 
regionale a tempo indeterminato Dott. Edoardo Bartolucci – Laboratorio Agrochimico 
AMAP di Jesi (AN)- Bilancio AMAP 2023

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTI il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con deliberazione CDA n. 17 del 30.03.2023 
ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia approvato con Decreto del 
Direttore n. 509 del 30.09.2019;
VISTE le Delibere CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con cui è stato rispettivamente 
approvato il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo assetto 
organizzativo macro della stessa;
VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che stabilisce che l’incarico di Direttore, di cui alla DGR n. 816 
del 27.06.2022, viene ulteriormente prorogato all’esercizio delle sue funzioni fino alla nomina del nuovo 
direttore da parte del Consiglio di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per quanto 
previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022.

DECRETA

di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:
- di approvare la rimodulazione delle spese nell’ambito del Settore FALQ, Progetto “Attività Centro 

Agrochimico” del Bilancio dell’Agenzia 2023, così come descritto nel documento istruttorio, ai sensi 
del paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con 
Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023, al fine di avere la disponibilità finanziaria necessaria ai 
fini della retribuzione di n. 11 mesi (da febbraio a giugno e da luglio a dicembre 2023) per complessivi 
€ 37.000,00, del dipendente regionale a tempo indeterminato Dott. Edoardo Bartolucci Area dei 
funzionari ed elevate qualificazioni – profilo tecnico specialista, precisando che tale rimodulazione 



2

non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa complessiva del Progetto 5.01 “Attività del 
Centro Agrochimico”;

- di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n.36 del 31.03.2023, il responsabile unico del 
procedimento nella persona della Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo - P.O. Coordinamento delle 
attività di analisi di laboratorio;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’AMAP sul Bilancio 2023;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 
36/2023;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 
- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 N.13; 
-Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 e 
Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia approvato con decreto del Direttore 
n.509 del 30.09.2019; 
- Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di previsione 
2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
-Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

Motivazione 

Con nota 770 del 04/02/2022 la Direzione risorse umane e strumentali della Giunta regionale aveva 
disposto il distacco temporaneo del dipendente Edoardo Bartolucci all’ASSAM, ora Marche Agricoltura 
Pesca, per rafforzare e potenziare il servizio analitico del Centro Agrochimico Regionale, che si è 
espletato soprattutto nell’ambito della matrice latte. Si è proceduto a successive proroghe di tale distacco 
e da ultimo con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 16/02/2023 veniva approvato lo 
schema di convenzione con la Regione Marche per la disciplina dell’utilizzo ai sensi degli articoli 30 
comma 2sexies e 23-bis comma 7 del D.Lgs. 165/2001 del dipendente regionale Edoardo Bartolucci 
presso il Centro Agrochimico Regionale dell’Amap dal 01/02/2023 al 30/06/2023. Essendo attualmente 
prevista una proroga di tale convenzione a decorrere dal 01/07/2023 e sino al 31/12/2023, si è ritenuto 
necessario procedere ad una rimodulazione delle spese previste in modo da detenere adeguato margine 
economico a sostegno del dipendente Edoardo Bartolucci per lo svolgimento di attività di analisi e di 
supporto nell’ambito di matrici ambientali come il terreno, e nell’ambito delle analisi del latte che sono in 
previsione di ampliamento con i campioni che dovrebbero essere conferiti dalla Regione Umbria per i 
Controlli Funzionali.
Per garantire la copertura finanziaria inerente la retribuzione di n. 11 mesi (da febbraio a giugno e da 
luglio a dicembre 2023) per omnicomprensivi i € 37.000,00 per il distacco del Dott. Edoardo Bartolucci 
Area dei funzionari ed elevate qualificazioni – profilo tecnico specialista attualmente impiegato presso il 
Laboratorio Agrochimico AMAP di Jesi (AN), è necessario procedere con una rimodulazione del Bilancio 
di Previsione AMAP 2023 apportando un incremento pari a complessivi € 37.000,00 IVA ed oneri inclusi, 
sulla voce di spesa del progetto “Attività del Centro Agrochimico” 5.01, cod. 20.10.01 - Convenzioni. La 
rimodulazione riportata nello schema seguente non comporta variazione dell’entità della spesa 
complessiva del progetto 5.01, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile 
dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023.

Codice e 
denominazione 

progetto

Categoria e 
descrizione 

voce di spesa 
oggetto della 

variazione

Importo 
previsionale 

(Euro)

A

Variazione in 
diminuzione 

(Euro)

B

Importo 
dopo 

variazione 
(Euro)
(A-B)

Categoria e 
descrizione 

voce di 
spesa 

oggetto della 
variazione

Importo 
previsionale 

(Euro)

C

Variazione in 
aumento 

(Euro)

D

Importo 
dopo 

variazione 
(Euro)
(C+D)

5.1 Attività 
del centro 
Agrochimico

20.50.40 
manutenzione 
ordinaria

56.000,00 -20.000,00 36.000,00

20.10.01 
Convenzioni 14.000,00

+ 20.000,00

51.000,00



4

Codice e 
denominazione 

progetto

Categoria e 
descrizione 

voce di spesa 
oggetto della 

variazione

Importo 
previsionale 

(Euro)

A

Variazione in 
diminuzione 

(Euro)

B

Importo 
dopo 

variazione 
(Euro)
(A-B)

Categoria e 
descrizione 

voce di 
spesa 

oggetto della 
variazione

Importo 
previsionale 

(Euro)

C

Variazione in 
aumento 

(Euro)

D

Importo 
dopo 

variazione 
(Euro)
(C+D)

20.60.01 
Acquisto 
Attrezzature

188.000,00 -17.000,00 171.000,00 +17.000,00

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i..

Esito dell’istruttoria 

Considerato quanto sopra descritto si propone al Dirigente del settore FALQ di procedere all’adozione 
del presente atto, al fine:

- di approvare la rimodulazione delle spese nell’ambito del Settore FALQ, Progetto “Attività Centro 
Agrochimico” del Bilancio dell’Agenzia 2023, così come descritto nel documento istruttorio, ai sensi 
del paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con 
Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023, al fine di avere la disponibilità finanziaria necessaria ai 
fini della retribuzione di n. 11 mesi (da febbraio a giugno e da luglio a dicembre 2023) per complessivi 
€ 37.000,00, del dipendente regionale a tempo indeterminato Dott. Edoardo Bartolucci Area dei 
funzionari ed elevate qualificazioni – profilo tecnico specialista, precisando che tale rimodulazione 
non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa complessiva del Progetto 5.01 “Attività del 
Centro Agrochimico”;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’AMAP sul Bilancio 2023;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 203 del 31 luglio 2023
		contact.01
	2023-07-26T11:11:18+0200
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		2023-07-29T12:21:35+0200
	ANDREA BORDONI




